CAPVT QVINTVM.

Ingenia & mores Silesiorum: corporum habitudo: educatio: studia: scholæ: rei familiaris cura: victus itemque vestitus ratio: hospitalitas: mercimonia: idioma.

COELI atque astrorum interpretes Silesiam nostram virginis & Mercurii tutelæ subiciunt. Huic cæli constitutioni *Curzus* ingenia Silesiorum respondere scribit. quippe quæ ut plurimum media sint inter sanguinea & melancholica: idcoque plerumque in illis, qui doctrina & vsu non sunt exculsi.

natu-

naturalem quandam tristitiam, morositatem, *duvumia*, vel subagrestem quandam pudorem cerni. Verum si accedat cultura ex liberali institutione & assuefactione ingenia nostrorum hominum non solum optime esse omnium artium capacia, verum etiam accipere elegantem quandam dexteritatem ad res magnas efficiendas. Si addam ego bellicosos esse Silesios, & ad conferenda praelia deposcendaque pericula audaces, sed sine mala malitia, mente candida & simplici, magisq; falli quàm fallere aptos, nihil opinor falsi dixerim. Eaque res haud dubie occasionem dedit fabulæ illi vulgo decantatæ de Asina à Silesiis pro magna leporum matre deuorata. Sed quæ gens non aliquando fuit rudior? Romani ipsi, *ad, 29, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100* adhuc, Leones, quia ex Numidia aduecti & feritate terribiles essent, vrsos Numidicos siue Libycos, tum visos primum Elephantos, quod nullum boue maius animal nossent, Boues, & quia ex Lucania aduecti Boues Lucas adpellarunt: pariterque struthionem passerem marinum, Camelopardalim ouem feram, Pantheras mures Africanos crediderunt. Quod si quis adhuc est, qui ridicula illa exprobratione delectetur, is pro me tribus verbis respondentem sibi optimi genii & ingenii Poetam nostratam audiat.

Dicis Grille. Asinos Silesia deuorat omnes.

Si verum est, ne te deuoret illa, caue.

Color hominum fere subrubicundus: qua in re à crasso errore non excuset *Boterum*, qui giluum aut pallidum illis attribuit: qui itidem de tauro Phalaridis apud Silesios vsitato, quasi de re comperta proclamat, sed nugatorie. De quo, vt aliis non paucis cum vir clarissimus, & ab iurisprudencia, ab historiarum lectione, ab literis politioribus instructissimus Dn. *Georgius Schonbornerus*, V. I. D. Cancellarius *Zollerinus* pro adfectu & eo quod inter nos est

Alternum sanctæ fœdus amicitie

silentio alioqui me præteriturum monuerit, publice hic agnoscere ingenui esse animi duxi.

Statura mediocris: habitudo corporum optima: membrorum ac lineamentorum compositio elegans: tum naturalis quædam formæ bonitas: in feminis præsertim & puellis, quæ formæ genuino & non fucato nitore lacteoque candore gentes finitimas prouocant: vt iam olim auctor magni Chronici Noribergensis *sexum femineum in Silelia venustum esse & affabilem*, salua tamen pudicitia, scripserit.

Inuentutis educationem quod attinet, ad pædagogia & magistros mares liberos mittere, & primis literarum elementis imbuere, pauperibus æque ac locupletibus, nobilibus ac plebeiis studium est. Puellæ etiam nobiles & vrbanae vel in scholis vel domi vernacula lingua legere, literas pingere & numerare discunt. Adultiores, puellæ quidem, rei familiari & sexui consentaneis artificijs, qualia sunt nere, acu pingere, texere, coquere, &c. manus admouent. Nisi quod alicubi etiam materculæ reperiantur, quæ filias suas, quas *ἀγορεύουσιν* vident esse *ἀμαρτανεύουσιν*, ne forte maciem contrahant, & faciei sibi prauitatem affricent, ab omnibus laboribus & curis domesticis studiose submouent atque arcant. Mares vero vel ad doctrinarum studia, quibus Ecclesiæ ac Reipublicæ esse quandoque vsui possint, admouentur, vel militiæ, aut mercaturæ, aut agriculturæ aut opificijs mechanicis aliisque manuariis artibus, aut principum denique & procerum ministerijs (*μὴν γὰρ ὄχι ἀπὸ νόμου ἀλλὰ μὲν ἡρέψαντες μελίτες*), nec naturæ tantum femina, sed etiam

Fortuna sequitur munia quisq; sua)

sefe addicunt: complures etiam, præsertim nobiles ac ditiores, variorum populorum rerumque publicarum moribus & institutis coram intuentis noscendisq; lares paternos deserunt, & magnam secum doctrinæ copiam & optimarum rerum vsum ex peregrinationibus collectū domam referunt. Ne quid de Martiis adolescentum nobilium hic dicam exercitijs, cuiusmodi sunt gladijs depugnandi, equos regendi cursum

sumque illorum pro libitu temperandi, eisdem in orbem agendi, & ex utroque latere celeriter insiliendi atque desiliendi, ad annulum in stadio aut ligneum clypeum scopumque versatilem (*zur Hand* Justiniano Imp. ab inventore Quinto, hodieq; Quintana vulgo adpellatur) decurrendi, hastas vibrandi, & si quæ sunt id genus alia *zur Hand*, militiæ reiq; fortiter gerendæ quasi quædam præludia.

Sunt autem docilia Silesiorum ingenia, neq; mechanicarum magis q̄ liberalium artium capacia, q̄q̄ mihi sane quam mediocre contigit, ne dicam exiguum, ut cetera pleraque omnia. Apud maiores quidem nostros Marti magis q̄ Phœbo deditos, & ut Enniano verbo utar, *bellipotentis magis quam sapientipotentis*, doctrinæ studia parum fuere culta. A uorum autem, & nostra ætate doctorum virosum summaq; eruditione, variis artibus & disciplinis præstantium magna copia. Cuius rei fidem si quis est qui mihi abnuir, illud Germaniæ sidus prælustre *Philippum Melancthonem*, (cuius doctrina & memoria magna nobis omnibus & sancta esse debet, quidquid etiamnum vanissimi quidam homunciones velut è plauastro conuiciuntur) audiat: cuius hæc de Silesia verba in epistola ad *Henricum Lignicensium* Ducem perscripta hodieque extant. *Non alia gens in Germania plures habet eruditos viros in tota Philosophia: & vrbs VRATISLAVIA non solum habet artifices industrios & ingeniosos ciues peregrinatores, sed etiam Senatum munificum in iuuantibus litterarum & artium studiis.* Et paulo post: *Nec in vlla parte Germania plures ex populo discunt & intelligunt doctrinas. Multi etiam ad Poesin & eloquentiam idonei sunt, VRSINI, LOGI, ROSINI, LANGI* carmina doctissimi viri in Italia laudarunt. Et eam quidem ad rem *Schola* passim non male institutæ: in quibus litteræ & artes, fontes illi bonorum, omnium in genere humano, tanto studio, fide ac diligentia, hætenus explicatæ sunt, ut earum nomen, celebre sit etiam apud exteros. Multis annis floruerunt *GOLDBERGENSIS*,

Friderici II. & *Bregensis*, Georgii II. Principum illustrissimorum, omnique laude pietatis ac virtutis præstantissimorum, auspiciis nunquam satis laudando instituto conditæ, erectæ, dotata, & à *Ioachimo* deinde Friderico, immortalis memoriæ principe in maius subuectæ: tum *Vratislaviensis* vtraque *Elisabethana* & *Magdalenæ*: è quibus omnibus tanquam è Durateo illo equo felicissimus doctorum hominum proventus: qui prima eruditionis fundamenta in Silesia posita ad summa deinde cuiusvis doctrinæ fastigia perduxerunt, Ecclesiamque & Rempubl. in partibus eius sibi creditis dextræ ac feliciter gubernarunt. *Goldbergensis* quidem Patrum nostrorum ævo sub *Valentino Trocendorffio* viro erudito doctoreque eximio, qui que primus quasi signum quoddam ex arce Palladia ad litteras in hac prouincia instaurandas extulit, ad tantam famæ celebritatem surrexit: vt nemo fere in literatorum censu, nisi qui sub huius magistri ferula didicisset, poneretur. Neque in celebres sunt *Sorvidanicensis*, *Cignicensis*, *Fresladicensis*, *Leobergensis*, *Bithomiensis* insigni liberalitate Generosi Baronis Dn. *Georgii Schonachii*, Silesiæ & Lusatia Cancellarii pronuper aperta, & aliæ, quas nominare non est necesse. Publicam scholam, (quam cum omnia disciplinarum genera profiteatur, & omnibus, qui literis imbui volunt, æque pateat, Vniuersitatem appellamus, & Academiam à loco non procul Athenis distito, in quo magna discipulorum frequentia *Plato* docebat,) quod non habet Silesia, Polonorum inuidia factum est. Cum enim Anno Salutis clō Io V. Vratislavienses opera *Vladislai Hungariæ* & *Boemiarum Regis*, & *Ioannis Episcopi* sui Academiam erigere conarentur: à Cracouiensibus impediti fuere: quorum instinctu Iulius P. R. cuius venia & auctoritate opus erat ad instituendam grauiorum artium scholam, priuilegia ipsi donegauit.

Rem familiarem Silesiæ diligentissime curant: adeo quidem, vt non dubitem asserere, non esse aliam hodie prouinciam,

vinciam, quæ plures habet strenuos & industrios patresfamilias, in re præsertim rustica, quàm hæc ipsa patria mea. Neque de viris illud solum dico, sed etiam de matronis: quibus plerisque pulcherrima diligentia æmulatione flagrantibus vnum hoc studium est: vt cum negotiis maritorum rationem parem faciant, eaque cura sua maiora atque meliora reddant.

Victus in Silesia mundior & elegantior, quin etiam parabilior, quam inter alias gentes. Plebs urbana & agrestis domesticarum pecudum carne, lacticiis, oleribus, & pane cum hordeaceo tum siligineo victitat. Urbanis ditioribus & nobilibus ampliora prædia possidentibus victus dapilior & preciosior, vt qui mensas cum alitibus domesticis, cum feris animalibus atibusque & piscibus lautioribus, talibusque aliis, in quibus permagnus est aromatum, saccari, & aliorum condimentorum vsus, cumulate instructas habent. Nec oleribus exquisitis eæ carent aut bellariis, aliisque ciborum deliciis, ac cupediis non magis domi natis, quàm aliunde petitis. Adeo *quidquid queritur, optimum videtur*: & hanc etiam prouinciam sumtuosus exterorum luxus nonnihil contaminauit. Vt minime mirum aut nouum videri debeat, si nonnulli, quibus modulus culina est, comedis deuoratisque patrimoniis decoquant, nec posteris suis quicquam præter luctum & querelas relinquunt.

Priscus & promiscuus Silesia potus est, de quo versus extant leonini (vt vocant Grammatici, quales à Poetis priscis tam Latinis, quàm vernaculis scribi solitos, & vix alios ex Epitaphiis & aliunde passim obseruatur) nec tamen illepidi monachi manu tenentis tritici spinas.

Me piget hoc esse, cum sit potare necesse

Vinum de messe, quod nos consueuimus esse.

Bieram vel byram me intelligere palam est, quæ quasi Cerebia vel Cereris vinum *Cereuisia* vulgo & *Zythus* indiscriminatum

tim appellatur, atque ex tritico hordeoue primum ad regenerationem madefacto ligulisq; enatis torrefacto (*Grieci*, Græci, nostri *Malz am* vocant. Prisci vero Germani *Bratium*, indeq; *Bratiarium*, quod horridius alii *Braxatorium* fecerunt, pro potus huius conficiendi officina,) tum aqua cum lupulo decocto, magnæ probitatis multique nutrimenti conficitur. Bonitas eius & præstantia de spuma colligi solet, in quam adhuc à recente coctura vertitur, *wenn es gheret*: & adhibent quoque eandem nostrates spumam ad panis fermentationem: quod & idem **Plinius** de Gallis pariter annotauit. Inter triticeos præcipuam laudem habet cereuisia *Vratislauenſis*, quæ *Scheps* vulgo adpellatur: de qua sane nihil minus dici potest, quàm quod de cereuisia Teutonica **Iulianus Augustus** in lepido & arguto epigrammate *οὗτος δὲ οὐκ ἔστιν.*

Καὶ οὐκ ἔστιν ἰδιόθεν οὗτος ὁ γόγγυς.

Potus enim sapidus, gratus & iucundus, nec siti magis sedanda, quàm robori & salubritati querenda, præsertim vbi lupulo salictario bene fuerit temperatus: qui eam ob causam plurimus ad vicinos etiam asportatur. Hordeacea cereuisia mense Martio vt plurimum coquitur, & sine acoris vitio per integrum annum, imo plures etiam seruari potest. Cuius rei causam sunt, qui referant ad primi veris vim, atque singularem efficaciam. Commendatur præ reliquis *Oppauensis*, cui proximam cenſeo *Goldbergensem*.

Vino olim pauci, & non nisi elegantiores utebantur: nunc nemo non abutitur: ex Hungaria præsertim, Austria & Moravia aduecto. Quanquam nec Rhenensia, Rhætica, Italica, Hispanica, Canariensia & Cretica vina desint: apud *Vratislauenſes* in primis, quibus iam olim priuilegii loco ab **Henrico VI. Duce** concessum reperio, *dass sie nicht allein essen vnd leben/ sondern auch wol essen vnd leben mögen*. Sine vino sane nulla placent conuiuia: quasi **Varronem** edidicerint, ita vbique elegantibus illis & suauib. versiculis conuenienter occini audias:

Vino

Vino nihil incundius quidquam cluit.

Hoc continet coagulum conuiuia.

Hoc hilaritatis dulce seminarium,

Hoc egritudinem ad medendam inuenerunt.

Mel quoque cum lupulo aqua decoctum (*Medonem* vulgo vocant, **Plinius** hydromeli & aquam mullam) in frequenti vsu est. quod cum ex Polonia & Lithuania importatur, tum **Rati-**
boriæ, **Oppauiz**, & alibi coquitur. Ex pirorum etiam & pomorum vinoso succo multis in locis ficticium vinum conficitur, quo plurimum tenuiores vtuntur, quamuis sit, vt id genus alia, & frigidum, & flatulentum.

Sed & *vini sublimati*, quod ex vini fecibus vel ex frumento eliquatur, frequens est in Silesia potus: ex quo quidem nobiles etiam viri in superiore præsertim Silesia luculentos proventus percipiunt. Fecibus sues commodissime pascuntur: quæ pascendi ratio veteribus ignota fuit, quemadmodum ex **Varrone** & **Columella** adparet. Vinacea autem illis olim & scapi ex vuis dabantur, si fundus ministrabat.

Cæterum *compotationes* in Silesia (vt propria vineta cedere liceat) frequentiores: vbi quidem *ἀπρωσι, ἀπρωσι καὶ ἀπρωσι* nō **Xenophontis** minuta illa & rorantia, sed portentosa pocula exhauriri videas, & sollicitè legem illam Græcorum obseruari. *Aut bibendum aut abeundum*. Idque non magis in cauponis, ad quas vulgus compotandi causa conuenire solet, quàm in procerum conuiujs & quibuscunque fere conuentibus. Vnde crebræ inter vinolentos rixæ & contentiones, quæ non tam in conuicia, quam vulnèra & cædes desinunt: sed ipsæ tandem in compotationibus, ceu Bacchi auspicijs transiguntur, hausto vtrimque **Philotesio** cratere concordia firmamento. Verum habent id commune Silesii cum alijs populis, maxime Septentrionalibus, vitium: quod tam altas egit radices, vt extinguatur, vt elidi, vt extirpati nulla ratione queat. Desinit nimirum esse remedio locus, vbi quæ fuerant vitia, mores sunt: ac-

cedente præsertim dominorum & magistratuum indulgentia, quibus nimium quantum fructuosa est illa potandi licentia. Ex hac siquidem non exigua & tributorum & vestigalium publicorum iuxta ac priuatorum portio cotrogatur.

Vasa mensalia, poculaq; plebi lignea, stannea, vitrea: quibus honestiores non contenti argenteis etiam vtuntur & aureis, iisq; vario opere exalatis. In his quoq; *prodiga rerum luxuries* vbiq; se summopere exercet.

Vestitus ratio eadem fere in Silesia est, quæ in reliqua Germania, hoc est, neq; vna neq; certa. Sæpe quippe pro tempore variatur cum qualitate tû forma & ritu. Eum autê in modû à paucis annis, vt est hoc æuum, in quo vitia, vt inquit ille,

Quasi herba irrigua succerunt uberrime,

in corporis cultu & vestitu luxus inualuit, rerumq; potiri cœpit, vt nec is vllis videatur legibus coerceri posse: apud sequiorem potissimum sexum, qui maxime hic modum excedit. Itaque videas passim, quæ instar auis Iunonia se noua vestium peregrinitate quotidie iactent, & crines, spiras, aures, collum, digitos, manus, stolas modo curtas modo firmata trahentes à tergo septenum pedum, crepidas item & calceos, argento, auro, gemmis & margaritis exornent preciosis, quibus toti nonnunq̃ impensis census. Cui quidê malo optimû, si quid iudicare possum, remediû: si magni minorib. præirent, & summates atq; nobiles exemplo suo, quod cupide inferiores amplectuntur, inter decoris orbitas plebem redigerent. Quod dum non fit, nequicq̃ speramus, sublatû rei malum, q; quasi sentina Remp. mergit. Sed nolo nûc de his plura: ne intempestiue censorium opus obiurgandis morib. nostrorû temporû suscepisse videar.